Le realtà mondane finite, dal canto loro, continuano a essere contenute nel seno dell'infinità divina, ma lo sono diversamente (*aliter*) da come ci si trova ad occupare un determinato spazio¹⁴⁶. L'importanza della svolta concettuale compiuta da Agostino viene espressa e compendiata mediante l'impiego apparentemente poco significativo dell'avverbio *aliter*: esso però, se inteso in tutta la sua pienezza di significato, non

¹⁴¹ *conf.* VII, i, 1 (CCL 27, pp. 92, xviii-xxi): «[...] ut quamuis non forma humani corporis, corporeum tamen aliquid cogitare cogerer per spatia locorum siue infusum mundo siue etiam extra mundum per infinita diffusum [...]».

¹⁴² *ivi* VII, v, 7 (CCL 27, pp. 96, viii-xviii): «[...] et feci unam massam grandem distinctam generibus corporum creaturam tuam, siue re vera quae corpora erant, siue quae ipse pro spiritibus finxeram, et eam feci grandem, non quantum erat, quod scire non poteram, sed quantum libuit, undiqueuersum sane finitam, te autem, domine, ex omni partem ambientem et penetrantem ea, sed usquequaque infinitum, tamquam si mare esset ubique et undique per immensa infinitum solum mare et haberet intra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen, plena esset utique spongia illa ex omni sua parte ex immenso mari : sic creaturam tuam finitam te infinito plenam putabam [...]».

¹⁴³ Cfr. Dubarle, "Essai sur l'ontologie", cit., p. 212.

¹⁴⁴ *conf.* VII, ix, 13 (CCL 27, p. 101, iv-vi): «[...] procurasti mihi per quemdam hominem immanissimo typho turgidum quosdam Platonicorum libros ex Greca lingua in Latinam versos, [...]». Cfr. *infra*, p. 155, n. 52.

¹⁴⁵ *ivi* VII, xiv, 20 (CCL 27, pp. 106, vi-xii): «Et inde rediens fecerat sibi Deum per infinita spatia locorum omnium et eum putauerat esse te et eum collocauerat in corde suo et facta erat rursus templum idoli sui abominandum tibi. Sed posteaquam fouisti caput nescentis et clausisti oculos meos, ne uiderent uanitatem, cessauit de me paululum, et consopita est insania mea; et euigilavi in te et uidi te infinitum aliter, et uisus iste non a carne trahebatur».

¹⁴⁶ *ivi* VII, xv, 21 (CCL 27, pp. 106, i-iv): «Et respexi alia et uidi tibi debere quia sunt et in te cuncta finita, sed aliter, non quasi in loco, sed quia tu es omnitenens manu ueritate, et omnia uera sunt, in quantum sunt, nec quidquam est falsitas, nisi cum putatur esse quod non est».

rimanda solamente al superamento di una mera “nozione ancora informe di infinità”¹⁴⁷, ma piuttosto all’abbandono definitivo di una concezione foriera di gravi e sciagurati errori¹⁴⁸. Il carattere di certezza¹⁴⁹ attribuito a questa nuova comprensione della divinità viene dunque a sottolineare come essa costituisca un approdo finalmente saldo e a lungo agognato.